
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1053 del 28/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1002 del 28/07/2021

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO A ACCADEMIA PERDUTA ROMAGNA TEATRI SCARL 
PER LE STAGIONI TEATRALI 2021-22/2022-23 E 2023-24 E APPROVAZIONE 
VERBALE REALTIVO ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 
267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 
31/12/2019:

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.  LGS  N. 
267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II;piano della performance 
2020 – 2022 e il piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi;

 la  delibera di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021-2023 e il piano esecutivo di gestione 2021-2023 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi; 

Visti inoltre:

 l'articolo 5 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018 (di seguito 

Regolamento), ai sensi del quale “la Giunta comunale può incaricare i dirigenti comunali di  

avviare  procedure  comparative  per  la  concessione  di  contributi  a  favore  di  azioni  di  

interesse generale finalizzate alla valorizzazione di un particolare periodo dell'anno o una  

particolare rassegna, attività o progetto”;

 La Deliberazione di Giunta Comunale n.  133 del 01.06.2021,  con la quale la Giunta 



comunale ha dato incarico alla Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni di 

 di  indire  una  procedura  comparativa  finalizzata  alla  valorizzazione  delle  potenzialità 

culturali legate all’attività del Teatro Comunale Walter Chiari per le stagioni teatrali 2021-

22/2022-23 e 2023-24;

 di stabilire che la somma da destinare a contributo per la realizzazione del progetto viene 

stimata in  €. 96.000,00 a stagione teatrale per le stagioni  2021-22/2022-23 e 2023-24; 

trova copertura finanziaria al  Capitolo 05021.04.164413001 – CONTRIBUTI STAGIONE 

TEATRALE  e così ripartita:

 per l'anno 2021, €. 21.500,00;

 per l'anno 2022 €. 96.000,00;

 per l’anno 2023 €. 96.000,00;

 per l’anno 2024 €. 74.500,00; precisando che l’esatto ammontare sarà determinato dalla 

Dirigente competente, all’esito della procedura comparativa;

  - di  provvedere  con successivo atto all’assunzione degli  impegni di  spesa e alla 

definizione delle modalità di pagamento e sottoscrizione degli impegni previsti contemplati 

dalla convenzione ;

 di dettagliare i seguenti criteri di valutazione:

1. Tipologia  delle  rassegne: in  relazione  all'offerta  culturale  ed  artistica  proposta,  si 

valuteranno positivamente i progetti con diversificate tipologie di spettacolo; 

2. Relazione con progetto turistico:  si  valuteranno positivamente proposte artistiche che 

valorizzino   il progetto turistico della città;

3. Numero di spettacoli:  si valuteranno positivamente i progetti con più spettacoli durante 

l'intera stagione teatrale; 

4. Efficacia del piano comunicativo: Si valuteranno positivamente i progetti che abbiano un 

piano di comunicazione capace di diffondere sia a livello locale che a livello nazionale le 

attività programmate; 

5. Grado di innovazione: si valuteranno positivamente i progetti capaci di introdurre novità 

rilevanti rispetto alle programmazioni precedenti; 

6. Partecipazione a bandi di finanziamento europeo in qualità di capofila; 

 la  D.D.  n.800 del  21.06.2021 con  la  quale  si  dava  avvio  alla  procedura  di  selezione 

comparativa così  come stabilito con atto il  sopra richiamato atto di  G.C. 133/2021 e si 

approvava la convenzione da  stipularsi con il soggetto beneficiario del contributo

Richiamata la D.D.  964 del 23.07.2021 con cui si nominava un’apposita commissione per la sele-

zione del progetto da sostenere mediante concessione di contributo;

Dato atto che presentava domanda in tempo utile e veniva ammesso alla selezione un  solo sog-

getto  e precisamente  Accademia Perduta Romagna Teatri SCARL via A. de Nobili 25A 47121 For-

lì C. F. e P.IVA: 00833140395;

Visto il verbale relativo alle operazioni svolte dalla Commissione allegato al presente atto quale 



parte integrante e sostanziale;

Rilevato  che la Commissione ha attribuito al  progetto presentato un punteggio complessivo di 

88/100 punti;

Ritenuto di procedere a:

 approvare il verbale suddetto;

 concedere il contributo di € 96.000,00 a stagione teatrale a   Accademia Perduta Romagna 

Teatri SCARL via A. de Nobili 25A 47121 Forlì C. F. e P.IVA: 00833140395 provvedendo ad 

assumere  i  relativi  impegni  di  spesa  al  cap.  05021.04.164413001  -  CONTRIBUTI 

STAGIONE TEATRALE 16441301CA trasformando le prenotazioni  n. 1590 così ripartite:

- €. 21.500,00  esercizio 2021

- € 96.000,00  esercizio 2022  

- € 96.000,00  esercizio 2023 mentre la spesa per l’esercizio 2024 pari a € 74.500,00 troverà 

copertura finanziaria sul corrispondente bilancio di previsione;

 di dare mandato al Servizio Appalti-Contratti-Anticorruzione-Controlli di procedere a tutti gli 

adempimenti funzionali alla stipula della convenzione approvata con la sopra citata D.D. 

800/2021;

Richiamato il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di 

sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018;

Dato atto che:

•ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il  programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

•come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 

di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il conse-

guimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di approvare il verbale allegato al presente atto come parte integrale e sostanziale, relativo alla 
procedura di selezione per la concessione di un contributo economico a sostegno di un progetto di 
valorizzazione delle potenzialità culturali legate al Teatro Comunale Walter Chiari di Cervia;
2) di concedere un contributo di € 96.000,00 a stagione teatrale per le stagioni 2021-22/2022-23 e 



2023-24 a  Accademia Perduta Romagna Teatri SCARL via A. de Nobili 25A 47121 Forlì C. F. e P.I-
VA: 00833140395 soggetto individuato quale beneficiario in esito alla procedura  di cui sopra as-
soggettato a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 DPR n. 600 del 29.09.1973 art. 5;
3)di  impegnare   la spesa   al cap. 05021.04.164413001 - CONTRIBUTI STAGIONE TEATRALE 
16441301CA trasformando le prenotazioni  n. 1590 così ripartite:
- €. 21.500,00  esercizio 2021

- € 96.000,00  esercizio 2022  

- € 96.000,00  esercizio 2023 mentre la spesa per l’esercizio 2024 pari a € 74.500,00 troverà co-
pertura finanziaria sul corrispondente bilancio di previsione;
 4)  di dare mandato  al Servizio  Appalti-Contratti-Anticorruzione-Controlli di procedere a tutti gli 
adempimenti funzionali alla stipula della convenzione approvata con la sopra citata D.D. 800/2021;

4) di liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario i cui dati sono agli atti 
del servizio ragioneria,  con le  modalità all’art. 3 della sopra citata convenzione approvata 
con D.D. 800/2021;

5) che la spesa  non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

6)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 
provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i  
dati  inerenti  la  concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti 
dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

7) che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del Proce-

dimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. Arch. Daniela 

Poggiali;

8) DI DICHIARARE CHE LE OBBLIGAZIONI DIVERRANNO ESIGIBILI ENTRO IL  31 DICEMBRE DEGLI ANNI 2021-
2022-2023 E2024; 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


